TÍTULO II 
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

CAPÍTULO I  

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º - A receita total estimada no orçamento fiscal e na seguridade social, já com 
as devidas deduções legais, representa o montante de R$ 178.299.162,65 (cento e setenta e 
oito milhões, duzentos e noventa e nove mil, cento e sessenta e dois reais e sessenta e cinco 
centavos), conforme segue: 

I – Orçamento Fiscal 112.119.642,65 
II – Orçamento da Seguridade Social 66.179.520,00 
III – Orçamento Total 178.299.162,65 

Art. 3º - A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e de

[...]

TOTAL DA RECEITA BRUTA 195.433.162,36 
(-) DEDUÇÃO DA RECEITA P/FORMAÇÃO DO FUNDEB (17.133.999,71) 
TOTAL DAS RECEITAS  178.299.162,65 

CAPÍTULO I I 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4º - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é 
fixada em R$ 178.299.162,65 (cento e setenta e oito milhões, duzentos e noventa e nove mil, 
cento e sessenta e dois reais e sessenta e cinco centavos), com o desdobramento abaixo:  

Discriminação Valor (R$) 
DESPESAS CORRENTES 159.018.734,65 
1-Pessoal e Encargos Sociais 92.745.389,80 
2- Juros e Encargos da Dívida 950.000,00 
3-Outras Despesas Correntes 65.323.344,85

[...]

Orçamentária Anual – LOA, financiada exclusivamente com recursos consignados na 
Reserva Parlamentar instituída nos termos do Art. 125-A da Lei Orgânica Municipal e do 
Art. 166, §9º da Constituição Federal. 

Art. 2º – A presente emenda destina para a área da Saúde, R$138.659,50(cento e 
trinta e oito mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos), para a aquisição 
de equipamentos de locomoção elétrica destinados a profissionais de saúde que realizam 
visitas domiciliares e atendimentos externos, ampliando a cobertura assistencial, a 
mobilidade operacional e a eficiência das equipes de Estratégia de Saúde da Família.

[...]

unidades 

R$ 150,00 R$ 2.550,00 

Valor total médio:                                                                         R$ 100.000,00  

Art. 4º - A presente emenda destina para a área da Secretaria Municipal de 

Agricultura, o valor de R$38.659,50(trinta e oito mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e 
cinquenta centavos), para a aquisição de plantadeira hidráulica de plantio direto, com 3 
linhas, para utilização em tratores do Município, promovendo modernização agrícola, 
fortalecimento da produção local e apoio direto aos pequenos produtores rurais.

[...]

Anual LOA, financiadas exclusivamente com recursos consignados na Reserva Parlamentar 
instituída nos termos dos Artigos 125-A da Lei Orgânica Municipal e Artigo 166, §9º da 
Constituição Federal. 

Art. 2º - A presente emenda destina para a área de segurança pública, o valor de 
R$138.659,50(cento e trinta e oito mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e cinquenta 
centavos), para a instalação de câmeras de segurança nos locais públicos de maior 
movimentação no distrito de Jamapará, 4º Distrito de Sapucaia. 

Art. 3º - A presente emenda destina para a área da saúde, o valor de 
R$138.659,50(cento e trinta e oito mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e cinquenta 
centavos), a serem utilizados na aquisição de fitas e aparelhos para a medição de glicemia 
dos munícipes. 

Art. 4º - Os recursos para atendimento da presente emenda estão disponibilizados no 
Projeto de Lei do Orçamento Anual de 2026, respectivamente – Segurança Pública e Saúde,

[...]

R$20.000,00(vinte mil reais), para a construção de um parque infantil no terreno 
adquirido pelo Município na Vila do Pião, R$20.000,00(vinte mil), para a construção de 
uma academia para a terceira idade no terreno adquirido pelo Município da Vila do Pião e 
R$98.659,50(noventa e oito mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos), 
para a construção de arquibancada na quadra poliesportiva do Pião. 

Art. 3º - A presente emenda destina para a área da saúde, o valor de 
R$138.659,50(cento e trinta e oito mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e cinquenta 
centavos), a serem utilizados na aquisição de um veículo zero quilômetro para o Posto de 
Saúde da Santa Cruz. 

Art. 4º - Os recursos para atendimento da presente emenda estão disponibilizados no 
Projeto de Lei do Orçamento Anual de 2026, respectivamente – Lazer, Esporte, e Saúde, no